[image: image1.wmf]
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
КОМИССИЯ
по взаимодействию с правоохранительными органами
и противодействию коррупции

	ул. Кирова, 3, к.503,

г. Новосибирск, 630007

	телефон: 296-53-92

e-mail:a-corupt@zsnso.ru

	14 апреля 2021 г.

	№
	6

                                 Малый зал, 14:00

ПРОТОКОЛ

заседания комиссии

Депутаты комиссии:
1. Быков Виталий Евгеньевич;

2. Илюхин Вячеслав Викторович;

3. Калиниченко Александр Викторович;

4. Кива Павел Николаевич;

5. Красовская Наталия Рудольфовна;

6. Новосёлов Яков Борисович;

7. Смышляев Евгений Валерьевич;
8. Тырина Елена Николаевна;
9. Шпикельман Александр Михайлович - председатель комиссии;
Заседание правомочно. Кворум имеется.

Референт комиссии: Ноздрюхина О.В.

Присутствовали:

Аскеров Микаил Исраилович – заместитель прокурора Новосибирской области;
Зерняева Елена Александровна – старший помощник прокурора Новосибирской области по взаимодействию с представительными (законодательными) и исполнительными органами Новосибирской области, органами местного самоуправления;

Титов Богдан Владимирович  - заместитель начальника управления административных органов администрации Губернатора Новосибирской области и Правительства Новосибирской области;

Фролов Юрий Николаевич - заместитель министра – начальник управления по предупреждению чрезвычайных ситуаций министерства жилищно-коммунального хозяйства и энергетики Новосибирской области

Семенюк Александр Васильевич – заместитель председателя Общественного Совета при Законодательном Собрании Новосибирской области

Аппарат Законодательного Собрания Новосибирской области:

Умербаев Игорь Равильевич – заместитель председателя комитета Законодательного Собрания Новосибирской области по государственной политике, законодательству и местному самоуправлению;

Берестова Ирина Григорьевна – консультант департамента по социально-экономическим вопросам;

Варда Татьяна Александровна - начальник департамента по правовым вопросам;
Круч Наталья Владимировна – заместитель начальника департамента по правовым вопросам;
Михайлова Елена Григорьевна - консультант департамента по правовым вопросам;

Монастырева Елена Юрьевна – советник департамента организационной работы;

ПОВЕСТКА ДНЯ

1. О проекте повестки дня

2. Об информации прокуратуры Новосибирской области «О состоянии законности и правопорядка на территории Новосибирской области в 2020 году»

3. О проекте закона Новосибирской области «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «Об отдельных вопросах правового регулирования участия граждан в охране общественного порядка на территории Новосибирской области» (первое чтение).

4. О согласовании проекта изменений в государственную программу Новосибирской области «Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения Новосибирской области»

5. О проекте программы реализации наказов избирателей депутатам Законодательного Собрания Новосибирской области седьмого созыва

6. О внесении изменений в Положение о комиссии Законодательного Собрания Новосибирской области по взаимодействию с правоохранительными органами и противодействию коррупции

7. Разное

1. Об утверждении повестки дня заседании комиссии.

Доклад: Шпикельман Александр Михайлович – председатель комиссии Законодательного Собрания Новосибирской области по взаимодействию с правоохранительными органами и противодействию коррупции

Решили: повестку дня заседания утвердить, исключив вопрос 5.
Голосовали: «за» - единогласно.

2. Об информации прокуратуры Новосибирской области «О состоянии законности и правопорядка на территории Новосибирской области в 2020 году»

Доклад: Аскеров Микаил Исраилович – заместитель прокурора Новосибирской области, старший советник юстиции

Выступили: Шпикельман А.М., Илюхин В.В., Новосёлов Я.Б., Смышляев Е.В., Зерняева Е.А.
РЕШИЛИ:

Заслушанную информацию принять к сведению

Голосовали: «за» - единогласно.

3. О проекте закона Новосибирской области «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «Об отдельных вопросах правового регулирования участия граждан в охране общественного порядка на территории Новосибирской области» (первое чтение).

Доклад: Титов Богдан Владимирович  - заместитель начальника управления административных органов администрации Губернатора Новосибирской области и Правительства Новосибирской области

Выступили: Илюхин В.В., Смышляев Е.В., Быков В.Е., Шпикельман А.М.
РЕШИЛИ:

Рекомендовать комитету Законодательного Собрания новосибирской области по государственной политике, законодательству и местному самоуправлению принятие проекта закона Новосибирской области «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «Об отдельных вопросах правового регулирования участия граждан в охране общественного порядка на территории Новосибирской области» в первом чтении.
Голосовали: «за» - единогласно.

4. О согласовании проекта изменений в государственную программу Новосибирской области «Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения Новосибирской области»

Доклад:
Фролов Юрий Николаевич - заместитель министра – начальник управления по предупреждению чрезвычайных ситуаций министерства жилищно-коммунального хозяйства и энергетики Новосибирской области

Выступили: Тырина Е.Н., Новосёлов Я.Б.

РЕШИЛИ:

Заслушанную информацию принять к сведению.
Протокольная запись: уполномоченным органам усилить контроль за состоянием работы автономных дымовых пожарных извещателей.
Голосовали: «за» - единогласно.

5. О внесении изменений в Положение о комиссии Законодательного Собрания Новосибирской области по взаимодействию с правоохранительными органами и противодействию коррупции
Доклад: Шпикельман Александр Михайлович – председатель комиссии Законодательного Собрания Новосибирской области по взаимодействию с правоохранительными органами и противодействию коррупции

РЕШИЛИ:

Рекомендовать Законодательному Собранию Новосибирской области утвердить изменения в Положение о комиссии Законодательного Собрания Новосибирской области по взаимодействию с правоохранительными органами и противодействию коррупции, утвержденное постановлением Законодательного Собрания Новосибирского области от 5 ноября 2020 года № 19.
Голосовали: «за» - единогласно.

6. Разное

О проекте федерального закона.

Доклад: Шпикельман Александр Михайлович – председатель комиссии Законодательного Собрания Новосибирской области по взаимодействию с правоохранительными органами и противодействию коррупции

РЕШИЛИ:

Рекомендовать Законодательному Собранию Новосибирской области поддержать проект федерального закона № 1133046-7 «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с принятием Федерального закона «О цифровых финансовых активах, цифровой валюте и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», внесенный Правительством Российской Федерации.
Голосовали: «за» - единогласно.

Председатель комиссии
                                            А.М.Шпикельман